aliqua sibi utili, nec detrimentum aliquod in genere patitur ; sed solum privatur honore et jure sibi debito ut finis ultimus est, et supremus gubernator. Igitur post actum iniuriae nullum ipsi documentum accrescit ex eo quod satisfactio non continuo exhibeat, nec peccator apud se proprio detinet quoddam bonum Deo utile, neque illum impedit ab usu rei suæ. Ex quibus conficitur, præceptum poenitendi affirmativum proprie esse, quo jubemur, nos, absterea peccati macula, Deo reconciliare ; quod, sicut cætera affirmantia præcepta, non repente, sed suo tempore, ad executionem nos obstringit.

Inst. Qui cunctatur offensum patrem aut dominum placare, censetur offensam contemptu augere; ergo etiam videtur Dei amicitiam saltem virtualiter et interpretative spernere, qui poenitentiam comperendinat.

R. N. *Cons.* Amissa Dei amicitia non censetur dilatione contemni, nisi eo tempore, quo lex urget eam querere, aut recuperare. Idcirco etiam Deus, qui peccatoris animum probe inspicit a pravo affectu desistentis, non presumit ex dilatione poenitentiae obstinata voluntatem, et perseverantem actu contemptum offensi; nec se habet ut homines, qui a signis exterioribus tantum judicare solent. Unde etiam qui fide excidit, non tenetur per se, ad statim eam recuperandam, sed tantum per accidentem, ut resistat tentationibus, quando opus est.

89. *Obj. III.* Sine gratia habituali nemo diu a peccatis lethalibus abstinerere potest : *peccatum enim quod per poenitentiam non deletur, est peccatum et causa peccati; ... justo iudicio omnipotens Deus obligatam peccantis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere, ut que flendo et corrigendo noluit emendare quod fecerit, peccatum incipiat peccato cumulare,* ut inquit Gregorius M. hom. 11. in Ezech. (opp. t. 1. p. 1289. n. 24.) ; ergo ad vitandum relabendi periculum, tenetur peccator ex præcepto caritatis erga Deum et seipsum illico se divinae gratiae restituere.

R. D. *Cons.* Tenetur se gratiae restituere quamprimum peccatum commisit N. quamprimum hoc periculum advertit proxime ingruere, et nullum aliud superesse medium ab iterato lapsu cavendi C. Verum et hoc est tantum ex accidente et præter statum questionis. Ad hæc vix reperitur unus, qui animadvertisit momentum illud, quo tantum temporis est evolutum, ut moraliter amplius sine statu gratiae immunis a relapsu consistere nequeat : quod si tamen periculum hujusmodi perciperet, teneretur continuo ad agendam poenitentiam, sed, ut dixi, per accidentem solum.

Inst. 1. Non licet peccatori velle perseverare in statu peccati et inimicitiae Dei ; ergo neque licet ei, nolle aliquo tempore penitire.